UBND TỈNH GIA LAI

VĂN PHÕNG

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VPUBND-PVHCC
V/v kết quả thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ-TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết
số 71/NQ-CP của Chính phủ

Gia Lai, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:  Sở Khoa học và Công nghệ

Theo đề nghị của Tổ giúp việc Ban chỉ đạo phát triển KHCN, ĐMST,
CCHC, CĐS và Đề án 06 tỉnh Gia Lai tại Văn bản số 09/TGV ngày 27 tháng 11

năm 2025 về việc đôn đốc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị
và Nghị quyết số 71/NQ-CP của Chính phủ;

Sau khi rà soát, tổng hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh gửi kết quả
thực hiện các nhiệm vụ được giao tại các Thông báo kết luận của Trung ương,
Kế hoạch hành động số 22/KH/TU ngày 03/9/2025 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số
105/KH-UBND ngày 27/10/2025 thuộc phạm vi, trách nhiệm của Văn phòng Ủy
ban nhân dân tỉnh (có Phụ lục chi tiết kết quả thực hiện kèm theo)

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trân trọng gửi thông tin để Tổ giúp việc
(Sở Khoa học và Công nghệ) tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT Lâm Hải Giang (b/c);
- CVP, PVPVX;

- Lưu: VT, PVHCC
(CĐS)

.

KT. CHÁNH VĂN PHÕNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÕNG

Võ Gia Nghĩa

981 29 11

PHỤ LỤC I

CÁC NHIỆM VỤ THEO THÔNG BÁO KẾT LUẬN CỦA TRUNG ƯƠNG SẮP ĐẾN HẠN HOÀN THÀNH

(Kèm theo Công văn số     /VPUBND-PVHCC ngày   tháng    năm 2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh)

STT
Mã nhiệm

vụ
Nhiệm vụ cụ thể

Văn bản giao
nhiệm vụ

Thời hạn
hoàn

thành

Trạng
thái thực

hiện

Kết quả thực hiện

1

470_TBKL

_NQ57

Phần mềm để phục vụ
giải quyết thủ tục hành
chính

Thông báo số
44-TB/TGV

ngày

12/9/2025

31/12/2025

Hoàn

thành

Đã triển khai Hệ thống thông tin giải
quyết thủ tục hành chính của tỉnh (Hệ
thống VNPT - iGate phiên bản 3.0) đáp
ứng yêu cầu giải quyết hồ sơ TTHC; tích
hợp, đồng bộ dữ liệu giữa Hệ thống thông
tin một cửa tỉnh Gia Lai (mới) với Cổng
Dịch vụ công quốc gia, đáp ứng yêu cầu
sử dụng Cổng Dịch vụ công quốc gia là
kênh tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính
trực tuyến duy nhất theo chỉ đạo của
Trung ương.

468_TBKL

_NQ57

Hoàn thành việc cắt
giảm, đơn giản hoá
thành phần hồ sơ của
1.139 thủ tục hành
chính theo Kế hoạch
02/KH-BCĐTW. Tiếp
tục rà soát để cắt giảm,
đơn giản hoá thành phần
hồ sơ của những thủ tục
hành chính khác đã có

Thông báo số
44-TB/TGV

ngày

12/9/2025

31/12/2025

Hoàn

thành

(1) Theo Thông báo kết luận số 35-

TB/TGV, ngày 11/7/2025 của Tổ Giúp
việc Ban Chỉ đạo Trung ương về phát
triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng
tạo và chuyển đổi số thuộc trách nhiệm
thực hiện của các Bộ, cơ quan ngang bộ,
cơ quan thuộc Chính phủ.
 (2) Về phía tỉnh Gia Lai: (1) Đã rà soát,
phê duyệt quy trình nội bộ và thiết lập
quy trình điện tử, cung cấp DVCTT đối

STT
Mã nhiệm

vụ
Nhiệm vụ cụ thể

Văn bản giao
nhiệm vụ

Thời hạn
hoàn

thành

Trạng
thái thực

hiện

Kết quả thực hiện

dữ liệu từ các CSDL
quốc gia, chuyên ngành

với 100% TTHC (2.213 trực tuyến), trong
đó bao gồm 1115 DVC trực tuyến toàn
trình và 1.109 DVC trực tuyến một phần;
(2) Đã cắt giảm 1.713 TTHC theo Báo

cáo số 143/BC-UBND ngày 26/11/2025.

353_TBKL

_NQ57

Ngay sau khi các bộ,
ngành công bố, công
khai thủ tục hành chính
đã tái cấu trúc, đơn giản
hóa thành phần hồ sơ

trên cơ sở liên thông dữ
liệu điện tử phải khẩn
trương cập nhật, công
khai và điều chỉnh ngay
quy trình điện tử của
thành phần hồ sơ áp
dụng tại địa phương;
tuyệt đối không yêu cầu
cá nhân, tổ chức xuất
trình hoặc nộp giấy tờ,
thành phần hồ sơ đã
được kết nối, chia sẻ dữ
liệu.

Thông báo số
35-TB/TGV

ngày

11/7/2025

31/12/2025
Hoàn

thành

UND tỉnh Gia Lai thực hiện thường
xuyên, đến nay đã công bố, công khai trên
Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC với
2.292 thủ tục hành chính (trong đó có
1.888 TTHC cấp tỉnh và 404 TTHC cấp
xã) đảm bảo 100% TTHC được thiết lập
quy trình điện tử, gán quyền đầy đủ cho
cán bộ tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ
tục hành chính; 100% thủ tục hành chính
cung cấp dịch vụ công trực truyến được
cấu hình, cung cấp đầy đủ trên Cổng
DVCQG.

UBND tỉnh quán triệt nghiêm việc tuyệt
đối không yêu cầu cá nhân, tổ chức xuất
trình hoặc nộp giấy tờ, thành phần hồ sơ
đã được kết nối, chia sẻ dữ liệu (văn bản
số 662/UBND-PVHCC ngày 20/07/2025)

 352_TBKL

_NQ57

Nghiêm túc thực hiện
chỉ đạo của Chính phủ

Thông báo số
35-TB/TGV

31/12/2025
Hoàn

thành

UBND tỉnh quán triệt nghiêm việc tuyệt
đối không yêu cầu cá nhân, tổ chức xuất

STT
Mã nhiệm

vụ
Nhiệm vụ cụ thể

Văn bản giao
nhiệm vụ

Thời hạn
hoàn

thành

Trạng
thái thực

hiện

Kết quả thực hiện

 và Ban Chỉ đạo, không
để tái diễn tình trạng
yêu cầu người dân,
doanh nghiệp cung cấp
giấy tờ đã có thông tin,
dữ liệu trong các CSDL
quốc gia, CSDL chuyên
ngành như: dân cư, hộ
tịch, đất đai, bảo hiểm.

ngày

11/7/2025

trình hoặc nộp giấy tờ, thành phần hồ sơ
đã được kết nối, chia sẻ dữ liệu (văn bản
số 662/UBND-PVHCC ngày 20/07/2025,

Văn bản số 7056/UBND-PVHCC ngày

26/11/2025)

261_TBKL

_NQ57

Tập trung nâng cao chất
lượng dịch vụ công trực
tuyến, nhất là dịch vụ
công trực tuyến toàn
trình, trong đó tập trung
xây dựng, cung cấp dịch
vụ công trực tuyến toàn
trình đối với thủ tục
hành chính có đủ điều
kiện, có đối tượng tuân

thủ lớn, tần suất thực
hiện cao; không xây
dựng mới dịch vụ công
trực tuyến đối với các
thủ tục hành chính 03
năm liền không phát

Thông báo số
27-TB/TGV

ngày

08/06/2025

31/12/2025
Hoàn

thành

(i) Hiện nay, địa phương đã thực hiện
công bố, công khai trên Cơ sở dữ liệu
quốc gia về TTHC và Cổng Dịch vụ công
quốc gia với 2213 DVC trực tuyến đủ
điều kiện theo quy định (tỷ lệ 100%),
trong đó có 1115 DVC trực tuyến toàn
trình và 1095 DVC trực tuyến một phần .
 (ii) Rà soát, hoàn thiện 100% các biểu
mẫu điện tử tương tác và khai thác các
trường dữ liệu đã có sẵn trong các cơ sở
dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên
ngành, hạn chế thấp nhất việc nhập dữ
liệu.
 (iii) Điều chỉnh quy trình nghiệp vụ, cho
phép sử dụng các giấy tờ điện tử tích hợp
trên tài khoản định danh điện tử tương

STT
Mã nhiệm

vụ
Nhiệm vụ cụ thể

Văn bản giao
nhiệm vụ

Thời hạn
hoàn

thành

Trạng
thái thực

hiện

Kết quả thực hiện

sinh hồ sơ để bảo đảm
tiết kiệm, tránh lãng phí.

đương với giấy tờ giấy khi thực hiện
TTHC, không yêu cầu công dân phải xuất
trình giấy tờ, phải sao y, công chứng (đã
ban hành Công văn số 2110/UBND-

PVHCC ngày 18/08/2025 đề nghị Bộ
Công an hỗ trợ, hướng dẫn)

NV072_KH

02

Tiếp tục đẩy mạnh số
hóa hồ sơ, kết quả giải
quyết thủ tục hành
chính theo quy định,
phục vụ tái sử dụng
thông tin, dữ liệu.

Kế hoạch 02 31/12/2025
Hoàn

thành

(1) Từ ngày 1/7/2025 đến nay tỷ lệ trả kết
quả điện tử của toàn tỉnh đạt 86,16%; (2)
Tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ
liệu số hóa của tỉnh đạt 94,26 %.
(3) Tỷ lệ hồ sơ TTHC số hóa hồ sơ, kết
quả giải quyết TTHC của tỉnh: 85,49%

(4) Tổ chức tập huấn cho các địa phương
cấp xã (Văn phòng UBND tỉnh đã ban
hành Kế hoạch số 415/KH-VPUBND -

09/09/2025 về bồi dưỡng, tập huấn nâng
cao công tác cải cách thủ tục hành chính
trên địa bàn tỉnh Gia Lai; trong đó có nội
dung tập huấn lại công tác số hóa và tái sử
dụng dữ liệu số hóa cho cấp xã)
(5) Tiếp tục đôn đốc VNPT hoàn thành

việc chuyển dữ liệu từ Hệ thống VNPT
iGate của tỉnh Bình Định cũ sang Hệ
thống VNPT iGate của tỉnh Gia Lai mới
phục vụ cho mục đích khai thác, tái sử

STT
Mã nhiệm

vụ
Nhiệm vụ cụ thể

Văn bản giao
nhiệm vụ

Thời hạn
hoàn

thành

Trạng
thái thực

hiện

Kết quả thực hiện

dụng nguồn dữ liệu trước đây.